
RESOLUÇÃO Nº   114,   DE 22 DE MAIO DE 2025.  

Dispõe sobre a aprovação do Projeto
“Transformando  Nosso  Lar” e  dá
outras providências.

O  CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA IDOSA no uso

das atribuições elencadas na Lei Municipal nº 3564/2024 e,

Considerando a Lei Municipal nº 2718/2014 que institui o  Fundo Municipal dos Direitos e

Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo e;

Considerando o Decreto Municipal nº 6586/2014 que regulamenta o Fundo Municipal dos

Direitos e Cidadania do Idoso de Novo Hamburgo,

Considerando o estabelecido no Edital Itaú – Viver Mais 2025;

Considerando as deliberações da Plenária Ordinária do dia 21/05/2025, Ata nº 114/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o projeto  “Transformando Nosso Lar” da Instituição de Amparo e Assistência

ao Idoso – Lar São Vicente de Paula (CNPJ: 93.241.487/0001-85) no valor total de R$

177.370,00 (cento e setenta e sete mil  e trezentos e setenta reais) a ser inscrito no

Edital Itaú – Viver Mais 2025.

Art. 2º Informar que o projeto torne-se anexo indissociável desta resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Leny Camargo Fisch
Presidente

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 1/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Projeto Transformando nosso Lar 

EDITAL ITAÚ – VIVER MAIS - 2025

NOME  DA INSTITUIÇÃO:  INSTITUIÇÃO  DE  AMPARO  E  ASSISTÊNCIA  AO
IDOSO – LAR SÃO VICENTE DE PAULA

Endereço: Rua Barão do Cambaí, nº 200, Bairro Primavera
Cidade: Novo Hamburgo                                           CEP: 93.340-230
Fone: 51 3595 8181                                                e-mail:
presidente@larsaovicente.com.br
CNPJ: 93.241.487/0001-85 
Representante Legal: Leonício Fonseca 
Responsável pela execução do projeto: Kamile Sauthier
A Organização possui registro junto a algum Conselho Setorial? (x)  Sim  (    )
Não

Eixo atendido no Projeto: 

 I – Apoio à Infraestrutura: construção, reforma, ampliação, compra e aquisição de

bens com foco na garantia dos direitos da pessoa idosa;

VI – Cultura: promoção de iniciativas que por meio de práticas culturais ampliem a

qualidade  de  vida  e  bem-estar  das  pessoas  idosas,  além  do  fortalecimento  de

vínculos comunitários;

VII – Esporte: apoio a programas socioeducativos que, através da prática esportiva,

melhorem a  qualidade  de  vida  e  o  bem-estar  das  pessoas  idosas,  contribuindo

também para o fortalecimento dos laços comunitários. 

Descreva como o Eixo é priorizado no Projeto: 

O Lar São Vicente de Paula atua há 35 anos na comunidade ofertando três políticas

públicas de atendimento: saúde, assistência e habitação. Nesse contexto, o habitar-

se  está  necessitando  de  equipamentos  que  melhorem a  qualidade  de  vida  dos

idosos acolhidos,  uma vez que os  bens moveis  são oriundos de doações,  uma

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 2/21

mailto:presidente@larsaovicente.com.br
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


tradição na nossa região, portanto, já são de “segunda mão”. Além disso, faz-se

necessário adquirir outros bens para a melhor  estrutura  da organização e para a

qualificação do serviço prestado. 

O Lar tem uma estrutura física de acordo com as normas vigentes, uma vez que o

prédio  foi  projetado  para  ser  uma instituição  de  Longa  Permanência  de  Idosos.

Temos dois espaços de lazer que chamamos de “sacada” e “jardim de inverno” onde

os acolhidos podem tomar sol, conversar, receber visitas, fazer atividades ao ar livre

entre outros. Sendo assim, o recurso será utilizado para revitalizar estes espaços e

proporcionar melhor acolhimento com o clima do nosso estado. 

Outro item importante a ser adquirido é o “sistema de monitoramento de câmeras

para os dormitórios”. Atualmente temos um sistema que atende apenas as áreas

comuns,  sendo  extremamente  necessário  um vídeo  monitoramento  dos  espaços

mais individuais pois é onde ocorrem algumas situações que podem ser evitadas.

Além de termos a garantia do atendimento adequado dos idosos acolhidos. 

Temas que se relacionam:

Ambiência:  como o Lar é a moradia dos 49 idosos acolhidos potencializamos ações que

envolvam a comunidade local e a sociedade civil. 

Meio  Ambiente:  a  Instituição  tem  um  espaço  de  Horta  no  qual  os  idosos  participam

ativamente dos processos de plantio, cultivo e colheita, além de participarem de ações de

jardinagem nos espaços internos da Entidade. 

Intergeracionalidade:  Recebemos  mensalmente  vários  grupos  de  voluntários,  incluindo

crianças,  adolescentes,  pessoas  com  deficiência,  grupos  religiosos  para  execução  de

atividades com os residentes. 

Cidadania:  O Lar  promove  ações  que  visem a participação  social,  como presença  em

eventos  culturais,  passeios  turísticos,  conferência  Municipal  do  Idoso,  Celebrações

Religiosas entre outros, fazendo com que os acolhidos se sintam pertencentes e atuantes

na comunidade. 

Categoria: A – Projetos com solicitação de Aporte de até R$ 199.999,99 

Valor total do Projeto: R$ 177.370,00

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 3/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Parceiros: 

A entidade conta com uma parceria  da Universidade da Cidade que executa as

práticas dos cursos da área da Saúde com os idosos acolhidos. Além disso, é aberta

a  comunidade  no  que  tange  ao  voluntariado  de  empresas,  pessoas,  grupos

religiosos entre outros. 

Recebe  auxílio  da  comunidade  em  geral  com  doações  de  alimentos,  itens

permanentes, material de higiene e limpeza entre outros. 

Capta recursos do Imposto de Renda para executar ações via Fundo Municipal do

Idoso, no qual garante o atendimento aos idosos, visto que o recurso pago pelos

mesmos não supre as necessidades. 

Participa  de  diversos  editais  de  financiadores  como  Banco  Sicredi  e  Sicoob  -

pagamento de oficineiros de música. 

Arteterapia patrocinada por uma Empresa Privada.

Contexto: 

O Lar São Vicente de Paula tem por finalidade o acolhimento de até 49 pessoas

acima de 60 anos, em situação de vulnerabilidade social e que pelas situações de

fragilidade  oriundas  do  processo  natural  de  envelhecimento,  necessitam  de

cuidados profissionais para a melhoria/manutenção de sua qualidade de vida.

É  uma  instituição  filantrópica,  com  caráter  assistencial,  e  que  se  mantém

basicamente de doações e voluntariado há 35 anos, uma vez que o valor deixado

mensalmente pelos idosos (70% do seu benefício previdenciário) é insuficiente para

cobrir todas as despesas mensais. A instituição é uma alternativa para esses idosos

carentes e sem possibilidade de auto sustento e/ou convívio com seus familiares.

Contudo, como mencionado, se mantém basicamente de doações e voluntariado,

oferecendo serviço de excelência, com cuidadores  24 horas, enfermeira, psicóloga,

assistente social, nutricionista, médico, além de oferecer todas as refeições diárias,

lavanderia, atividades de lazer, espaço externo com área para recreação, e extensa

gama de serviços para garantir  a qualidade de vida dos idosos residentes.  Luta

diariamente para manter as contas básicas em dia, com eventos mensais e muitas

parcerias, com empresas locais, grupos religiosos, universidades, escolas, grupos

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 4/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


sociais, entre outros, e,  mesmo com todas as dificuldades financeiras que passa

desde  a  sua  fundação,  é  referência  na  região  pela  excelência  nos  serviços

prestados.

 Especifique o problema que suscitou a elaboração deste projeto

Como entidade de cunho assistencial, 90% os equipamentos, móveis, roupas, itens

de higiene e limpeza são oriundos de doações da comunidade. Solicitaremos itens

de  uso  diário  que  são  imprescindíveis  para  o  atendimento  integral  dos  idosos

acolhidos.  

Outros itens solicitados vão de encontro com os eixos de Cultura e Esporte, visto

que necessitamos de equipamentos para as atividades com este fim. A contrapartida

da entidade dar-se-á pelo pagamento dos oficineiros de Música e Educação Física. 

Resumo do Projeto 

A Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso – Lar São Vicente de Paula tem por

finalidade acolher a pessoa idosa, proporcionando assistência, cuidados e qualidade

de vida,  provendo as  suas necessidades com ética  e  seriedade.  Idosos que se

encontravam  em  situação  de  desproteção  social,  como  abandono,  negligência,

violência, próprio risco, com vínculos familiares fragilizados, ou sem nenhum tipo de

vínculo, idosos que não tem familiares nem dependentes. Neste sentido, o Lar passa

a ser a casa do idoso que, ao entrar na instituição, tem todas as suas necessidades

básicas  atendidas,  desde  alimentação,  cuidados  higiênicos,  manutenção  de  sua

saúde, administração de medicações, roupas e, ainda, ações que potencializam sua

qualidade de vida. Portanto, melhorar a estrutura da instituição é dar qualidade no

atendimento prestado, por isso justifica-se as aquisições pretendidas na descrição

do presente projeto.

Objetivo Geral: 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 5/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Colaborar  para  que toda comunidade vinculada ao Lar  São Vicente  de Paula  –

idosos e funcionários - um espaço de atendimento multidisciplinar, onde as ações

são  pautadas  no  cuidado,  promovendo  atividades  culturais  e  esportivas  dos

acolhidos  a  fim  de  melhorarem  a  qualidade  de  vida  e  condições  de  trabalho,

interagindo com a comunidade local. 

Objetivos Específicos: 

● Adquirir itens de uso permanente e de consumo para a melhoria da estrutura

física do Lar São Vicente de Paula, fomentando o atendimento integral aos idosos e

aprimorando o serviço prestado pelos funcionários. 

● Qualificar as oficinas culturais – música e de Educação Física com materiais

adequados, onde os idosos vivenciarão momentos de convivência no espaço que

residem proporcionando qualidade de vida, bem-estar e a participação dos sujeitos.

 

 De que forma o projeto busca solucionar o problema apresentado

Após  identificarmos  a  nossa  demanda  reprimida,  com  os  itens  adquiridos

ofertaremos  um  espaço  de  melhor  atendimento  aos  idosos  acolhidos,  onde  de

acordo  com  o  cronograma  de  execução  será  realizado  dentro  dos  prazos

estabelecidos, promovendo acolhida, cuidado e condizente com as normas vigentes.

Principais ações: 

● Aquisição  de  bens  permanentes  para  melhorias  na  estrutura  física  da

instituição proporcionando melhores  condições de atendimento  aos idosos

acolhidos;

● Fornecer  material  para  as  oficinas  de  música  e  Educação  física

potencializando  o  desenvolvimento  motor,  a  participação  ativa,  a  saúde

mental e a qualidade de vida dos acolhidos. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 6/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


● Proporcionar  um ambiente saudável  com práticas efetivas no atendimento

dos idosos que residem nesta instituição de Longa Permanência, promovendo

cuidado, a participação na comunidade, o convívio social e familiar garantindo

acesso à saúde e ao lazer. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 7/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Aquisição de bens permanentes: 

Item Quan
t

Empresa 1 Empresa 2 Empresa 3 Média Valor Total

1 Sistema de monitoramento de Câmeras para os 15 quartos* 1 R$ 13.158,00 R$ 13.158,00
2 Serviço de Terceiro para instalação de Câmeras ** 1 R$ 1.870,00 R$ 1.870,00
3 Serviço de terceiro para pintura externa de toda estrutura da Instituição 1 R$ 9.500,00 R$

10.000,00
R$ 9.750,00 R$ 9.750,00

4 Camas de solteiro para os quartos dos residentes com grade 50 R$ 695,13 R$ 597,52 R$ 679,00 R$ 657,21 R$ 32.860,50
5 Colchão de solteiro hospitalar  em courino 50 R$ 450,00 R$ 579,00 R$ 375,06 R$ 468,03 R$ 23.401,50
6 Colchão Pneumático elétrico anti escaras compressor 220 W 10 R$ 179,00 R$ 175,00 R$ 185,46 R$ 179,66 R$ 1.796,00
7 Ventiladores de teto com 3 abas 15 R$ 599,90 R$ 592,93 R$ 621,34 R$ 604,72 R$ 9.070,85
8 Poltronas individuais Reclinável em material sintético – duas posições  20 R$ 549,00 R$ 568,80 R$ 711,55 R$ 609,78 R$ 12.195,66
9 Panela de Ferro 90 litros 2 R$ 2.390,00 R$ 2.682,71 R$ 2.661,42 R$ 2.578,04 R$ 5.156,08
10 Computador de mesa, Intel Core 7 16 GB Monitor Led 24’ 2 R$ 2.036,03 R$ 1.907,99 R$ 1.916,99 R$ 1.953,67 R$ 3.907,34
11 Impressora Multifuncional Colorida wifi Duplex 1 R$ 2.902,99 R$ 2.802,00 R$ 3.198,63 R$ 2.967,87 R$ 2.967,87
12 Tinta compatível para impressora kit com 4 unidades 5 R$ 225,90 R$ 101,07 R$ 225,90 R$ 184,29 R$ 921,45
13 Móveis para sala administrativa conforme projeto 1 R$ 12.125,00 R$ 11.150,00 R$ 10.960,00 R$ 11.411,66 R$ 11.411,66
14 Cadeiras em madeira para refeitório estofadas kit com 2 unidades 10 R$ 289,00 R$ 299,43 R$ 322,70 R$ 303,66 R$ 3.036,66
15 Armário para armazenamento de medicação da sala dos técnicos 

conforme projeto 
1 R$ 4.100,00 R$ 4.890,00 R$ 3.480,00 R$ 4.156,66 R$ 4.156,66

16 Ar condicionado  9000  BTUs para sala dos técnicos 1 R$ 2.189,00 R$ 2.149,00 R$ 2.199,00 R$ 2.179,00 R$ 2.179,00
17 Tinta acrílica azul para pintura externa da Caixa D’agua - 18 lts 2 R$ 215,90 R$ 195,90 R$ 194,00 R$ 201,33 R$ 402,66
18 Tinta acrílica Branca – 18 litros 3 R$ 188,90 R$ 209,90 R$ 212,79 R$ 203,86 R$ 611,58
19 Tinta Esmalte azul galão 3.600 lts 3 R$ 101,18 R$ 143,90 R$ 169,90 R$ 138,56 R$ 415,69
20 Tinta Esmalte Cinza – galão 3.600 lts 6 R$ 101,18 R$ 143,90 R$ 169,90 R$ 138,56 R$ 831,36
21 Solvente  900 ml 10 R$ 17,18 R$ 18,90 R$ 23,69 R$ 19,92 R$ 199,20
22 Lixas de ferro grão 180 15 R$ 2,70 R$ 3,03 R$ 2,56 R$ 2,76 R$ 41,40
23 Conjunto de sofá impermeável para a área externa 3 R$ 3.337,78 R$ 3.110,99 R$ 3.829,28 R$ 3.426,01 R$ 10.278,05
24 Folhas A4 pacote com 500 um 50 R$ 29,90 R$ 25,50 R$ 28,50 R$ 27,96 R$ 1.398,33
25 Fita adesiva larga 50 R$ 5,50 R$ 6,45 R$ 6,64 R$ 6,19 R$ 309,83
26 Fita adesiva crepe fina 50 R$ 3,99 R$ 3,99 R$ 5,90 R$ 4,62 R$ 231,33
27 Fita adesiva crepe larga 50 R$ 10,99 R$ 10,99 R$ 10,79 R$ 10,92 R$ 546,16
28 Fita dupla Face 50 R$ 23,66 R$ 29,90 R$ 30,15 R$ 27,90 R$ 1.395,00
29 Caneta para tecido 100 R$ 12,11 R$ 9,98 R$ 12,69 R$ 11,59 R$ 1.159,00
30 Grampo para grampeador 26/6 5 R$ 9,90 R$ 12,98 R$ 4,49 R$ 9,12 R$ 45,60
31 Grampeador 26/6 2 R$ 29,99 R$ 22,45 R$ 38,90 R$ 30,44 R$ 60,88

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 8/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


32 Tesoura grande 10 R$ 28,07 R$ 17,90 R$ 23,98 R$ 23,31 R$ 233,10
33 Caderno capa dura sem espiral 96 folhas 20 R$ 8,90 R$ 7,73 R$ 12,48 R$ 9,70 R$ 194,00
34 Clips tamanho 0 5 R$ 3,69 R$ 3,99 R$ 12,08 R$ 6,58 R$ 32,90
35 Lápis de escrever conjunto com 6 unidades 10 R$ 12,50 R$ 12,50 R$ 15,00 R$ 13,33 R$ 133,30
36 Caneta esferográfica azul 100 R$ 1,25 R$ 1,06 R$ 1,19 R$ 1,17 R$ 117,00
37 Caneta esferográfica vermelha 100 R$ 2,50 R$ 1,19 R$ 1,06 R$ 1,58 R$ 158,00
38 Caneta esferográfica preta 100 R$ 2,50 R$ 1,25 R$ 1,19 R$ 1,58 R$ 158,00
39 Tesoura escolar para trabalhos manuais 20 R$ 13,50 R$ 13,50 R$ 13,59 R$ 13,53 R$ 270,60
40 Pasta L pacote  com 10 unidades 10 R$ 9,90 R$ 7,20 R$ 10,04 R$ 8,14 R$ 81,40
41 Caixa para arquivo morto 50 R$ 3,90 R$ 5,20 R$ 7,98 R$ 5,69 R$ 284,50
42 Caixa organizadora 56 litros com tampa 20 R$ 32,81 R$ 35,81 R$ 35,99 R$ 34,87 R$ 697,40
43 Pistola de Cola quente profissional 1 R$ 115,90 R$ 143,98 R$ 158,61 R$ 139,49 R$ 139,49
44 Refil de cola quente 12 mm kg 2 R$ 67,90 R$ 69,99 R$ 57,39 R$ 65,09 R$ 130,18
45 Perfurador 1 R$ 15,90 R$ 29,90 R$ 13,89 R$ 19,89 R$ 19,89
46 Canetas marca texto diversas cores 15 R$ 2,20 R$ 1,20 R$ 1,45 R$ 1,61 R$ 24,15
47 Corretivo líquido 5 R$ 6,78 R$ 7,10 R$ 5,99 R$ 6,62 R$ 33,10
48 Quadro branco de aviso 120 cm x 90 cm moldura em alumínio 1 R$ 99,80 R$ 219,90 R$ 166,90 R$ 162,20 R$ 162,20
49 Cola Bastão 10 R$ 16,50 R$ 10,90 R$ 18,81 R$ 15,40 R$ 154,86
50 Elástico de borracha pacote com 120 unidades 5 R$ 4,80 R$ 8,25 R$ 14,85 R$ 9,30 R$ 46,50
51 Caneta para quadro branco diversas cores 30 R$ 14,99 R$ 12,98 R$ 9,99 R$ 12,65 R$ 379,50
52 Caneta permanente diversas cores 30 R$ 6,47 R$ 8,28 R$ 8,10 R$ 7,62 R$ 228,30
53 Cadeira de banho capacidade 160 kg 10 R$ 562,30 R$ 509,15 R$ 597,00 R$ 556,15 R$ 5.561,50
54 Ukulelê 1 R$ 228,00 R$ 204,21 R$ 229,90 R$ 220,70 R$ 220,70
55 Violão 1 R$ 305,85 R$ 278,16 R$ 269,10 R$ 284,37 R$ 384,37
56 Teclado 1 R$ 1.519,00 R$ 1.599,21 R$ 1.255,54 R$ 1.457,92 R$ 1.457,92
57 Kazoos 15 R$ 27,93 R$ 28,98 R$ 18,91 R$ 25,27 R$ 379,05
58 Cajon Tana Jura 1 R$ 839,91 R$ 981,90 R$ 999,90 R$ 940,57 R$ 940,57
59 Escaleta melódica colorida 3 R$ 244,11 R$ 216,63 R$ 207,96 R$ 222,90 R$ 668,70
60 Xilofone colorido 3 R$ 212,42 R$ 221,81 R$ 184,00 R$ 206,08 R$ 618,23
61 Caixa ativa 100 whats 1 R$ 651,60 R$ 647,54 R$ 757,90 R$ 685,68 R$ 685,68
62 Mesa de som de  4 a 6 canais 1 R$ 449,68 R$ 366,52 R$ 280,00 R$ 365,40 R$ 365,40
63 Cabos flexíveis P10 Canon 4 R$ 48,26 R$ 44,90 R$ 28,91 R$ 40,69 R$ 162,76
64 Microfones 4 R$ 17,12 R$ 33,92 R$ 25,11 R$ 25,38 R$ 101,53
65 Pedestal de Microfone 4 R$ 99,00 R$ 78,00 R$ 149,90 R$ 108,97 R$ 435,88
66 Pedestal de Violão 1 R$ 43,80 R$ 47,24 R$ 52,52 R$ 47,85 R$ 47,85
67 Pedestal de Teclado 1 R$ 78,00 R$ 85,19 R$ 34,48 R$ 65,89 R$ 65,89
68 Flauta doce 5 R$ 47,00 R$ 40,86 R$ 47,90 R$ 45,25 R$ 226,25

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 9/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


69 Dado almofada gigante 1 R$ 118,08 R$ 99,90 R$ 99,25 R$ 105,74 R$ 105,74
70 Barra de parede 1 R$ 145,90 R$ 129,74 R$ 100,00 R$ 125,21 R$ 125,21
71 Caneleira 1 kg 10 R$ 22,63 R$ 34,41 R$ 56,90 R$ 37,98 R$ 379,80
72 Halteres 500 gramas 10 R$ 19,23 R$ 12,99 R$ 19,10 R$ 17,11 R$ 171,10
73 Extensora portátil 1 R$ 2.390,00 R$ 1.630,90 R$ 2.700,00 R$ 2.240,30 R$ 2.240,30
74 Elástico Extensor para exercício de força 10 R$ 64,63 R$ 35,64 R$ 11,09 R$ 37,12 R$ 371,20
75 Piscina de plástico com 50 bolinhas para exercícios 5 R$ 75,04 R$ 104,90 R$ 78,90 R$ 86,28 R$ 431,40
76 Assessoria em projeto para prestação de contas 1 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00
Total Geral: R$ 177.370,00

Cronograma de ações  

Ação Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 Mês 7
Aquisição de equipamentos permanentes e consumo X X X X X X X
Aquisição dos itens para oficina de cultura e Esporte X X
Serviço de Terceiro: pintura externa X X
Serviço de Terceiro: instalação de Câmeras X
Assessoria em Projeto e Prestação de Contas x X

Cronograma físico Financeiro

Ação Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6 Mês 7 Total 
Aquisição de equipamentos permanentes e consumo R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 R$ 20.227,17 R$ 140.227,17
Aquisição dos itens para oficina de cultura e Esporte R$ 5.182,34 R$ 5.182,00 R$ 10.364,83
Serviço de Terceiro: pintura externa R$ 4.875,00 R$ 4.875,00 R$ 9.750,00
Serviço de Terceiro: instalação de Câmeras R$ 15.028,00 R$ 15.028,00
Assessoria em Projeto e Prestação de Contas R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 2.000,00
TOTAL                                                                                                                                                                                                                       R$ 177.370,00

*O item serviço de terceiro – instalação de câmeras, possui apenas um orçamento, pois já temos uma parte monitorada na instituição e quem fará o serviço
é a mesma empresa. 
**O item serviço de terceiro – mão de obra para instalação de câmeras de monitoramento, segue a mesma justificativa anterior. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 10/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Equipe técnica e operacional (nome, formação, competências) 

Profissional Formação Competência Carga  horária

semanal
Kamile Sauthier Assistente  Social  -

CRESS 9699 -  10ª

região/

Coordenadora  da

Instituição 

Atender  os  sujeitos  em  todas  as

demandas sociais, seja na captação

de  recursos,  prestação  de  contas,

acolhimento  das  famílias,

participação  nos  conselhos  de

Direitos.  Coordenar  as  práticas

institucionais.  

35h

Pâmela  de

Andrade

Psicóloga  -  CRP

25359 7ª região

Contribuir  na  promoção  da  saúde,

bem estar  e  qualidade  de vida  dos

idosos,  auxiliando  nos  desafios

relacionados  à  velhice,

transformações físicas e emocionais. 

5h

Catieli  Terezinha

Correa

Nutricionista  -  CRN

16841-D

Proporcionar  e  monitorar  situação

alimentar  dos  idosos, bem  como

realizar  avaliação  e

acompanhamento  do  estado

nutricional, prevenindo e controlando

distúrbios  nutricionais,  bem  como

controle  higiênico  -sanitário  das

normas  técnicas  da  produção  de

alimentos. 

18h

Miria  Luciani

Welter Bohrer 

Enfermeira – Coren

0454439

Planejar  e  supervisionar  a

assistência  prestada  em  todos  os

níveis  de  trabalho,  promovendo  a

recuperação  da  saúde  dos

indivíduos.

10h

Katiele  Azevedo

Marques 

Fisioterapeuta Restaurar,  manter  e  melhorar  a

funcionalidade  física  do  corpo

humano, através de técnicas físicas e

exercícios terapêuticos. 

3h

Cristiane

Dienstmann 

Educadora Física Desenvolver saúde e Bem Estar das

pessoas  por  meio  de  atividades

físicas

3h

Claudenir

Charão 

Musicoterapeuta Melhorar  a  qualidade  de  vida  e  o

Bem Estar  do individuo  utilizando a

música como ferramenta terapêutica.

3h

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 11/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Resultados 

A  entidade  realiza  um  trabalho  dedicado  a  proporcionar  uma  velhice  digna,

alcançando conforto,  atenção integral,  seja  na área da saúde,  seja  na área das

rotinas diárias, promovendo bem estar aos residentes e proporcionando melhores

condições  de  vida.  O  investimento  nos  equipamentos  melhora  o  atendimento,

potencializam  ações  efetivas,  vinculam  os  usuários  aos  serviços  oferecidos,

diminuem  os  riscos,  realizam  atendimentos  pontuais,  geram  atenção  integral  e

propõe  um  atendimento  humanizado  no  período  de  acolhimento.  Além  disso,

melhorar a infraestrutura da Instituição é também garantir qualidade no atendimento,

pois uma estrutura qualificada fomenta práticas efetivas no dia a dia do Lar. 

Indicadores de Resultado:

Objetivo Específico Meta Atividade Instrumento 
Adquirir  itens  de  uso

permanente  e  de  consumo

para a melhoria da estrutura

física do Lar São Vicente de

Paula,  fomentando  o

atendimento  integral  aos

idosos  e  aprimorando  o

serviço  prestado  pelos

funcionários. 

Adquirir  100%

dos  itens

apontados  no

plano  de

trabalho.

Aquisição

dos  bens

permanente

s

Notas fiscais

Registros

fotográficos 

Extrato Bancário

Qualificar  as  oficinas

culturais  –  música  e  de

Educação  Física  com

materiais  adequados,  onde

os  idosos  vivenciarão

momentos  de  convivência

no  espaço  que  residem

Atender  os

idosos

residentes  de

acordo  com

suas

necessidades e

demandas 

Aquisição

dos  itens

para  uso

nas  oficinas

já  propostas

pela

entidade. 

Notas  fiscais,

Registros

fotográficos  dos

equipamentos,

registros

fotográficos  das

oficinas,  lista  de

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 12/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


proporcionando  qualidade

de  vida,  bem-estar  e  a

participação dos sujeitos

idosos atendidos. 

Impacto a curto, médio e longo prazo 

Espera-se  com  este  projeto  que  a  melhora  da  qualidade  de  vida  dos  idosos,

potencializando a autonomia dos residentes e qualificação profissional, tendo mais

participação nas ações comunitárias, fomentando o envolvimento das famílias nas

ações desenvolvidas e, ainda, estimulando a participação das atividades vinculadas

com toda a comunidade no entorno da instituição. Além disso, é importante ressaltar

que melhorar a estrutura é garantir o atendimento seguro dos 49 idosos residentes. 

Impacto esperado em relação aos beneficiários diretos 

É importante ressaltar que melhorar a estrutura é garantir o atendimento seguro dos

49  idosos  residentes  uma  vez  que  a  instituição  passa  sempre  por  pequenas

reformas conforme arrecadas recursos para tal  ação. Tendo 35 anos de atuação

muitos itens não têm mais condições de serem utilizados e ainda assim, o uso é

contínuo, devido a falta de material compatível com o atendimento.

Impacto na transformação e superação das situações de vulnerabilidades do
Território:

Como a instituição atende somente idosos residentes no Município por no mínimo 5

anos, o impacto que ocorre no território da instituição é importante, pois atendemos

uma parcela da população que é invisível frente aos órgãos públicos, uma vez que

não há uma ILPI vinculada ao Serviço Municipal. Portanto, realizamos um trabalho

efetivo sem vínculos (recursos humanos e financeiros) com o Executivo.

Políticas Sociais que o Projeto se relaciona: 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 13/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Há  três  Políticas  Públicas  principais  no  atendimento  dos  idosos  acolhidos:

Habitação, Assistência Social e Saúde. 

Além dessas, a instituição se relaciona com as questões culturais ofertando oficinas

de  música  e  arteterapia;  com  o  Meio  Ambiente  -  ofertando  oficina  de  Horta  e

Jardinagem, e por fim, com Esporte e Lazer, proporcionando oficina de Educação

Física e Recreação.

Perfil do público 

Idosos a partir de 60 anos, que estejam no momento do acolhimento institucional em

situação de vulnerabilidade social, residentes na cidade de Novo Hamburgo a partir

de 5 anos, que tenham renda de até dois salários mínimos. No momento da entrada

na instituição, o idoso deve apresentar  grau de dependência I, conforme índice de

Katz.  Caso  o  idoso  apresente  os  demais  graus  no  decorrer  do  acolhimento,  o

mesmo é atendido em sua totalidade.

Ainda é importante ressaltar que o atendimento principal da Instituição é focado no

idoso,  mas  que  a  equipe  atende  também  às  demandas familiares  oriundas  do

acolhimento, como manutenção dos vínculos afetivos, a participação na vida familiar

e comunitária, e por fim, na garantia efetiva dos direitos previstos por lei.

Processo e critérios de seleção do público atendido

Primeiramente, o idoso ou o familiar se inscreve na própria instituição, através de

uma ficha sócio econômica. Após verificar a disponibilidade da vaga, a equipe de

enfermagem  faz  uma  prévia  seleção,  analisando  o perfil  atendido.  Como  já

mencionado,  a  instituição  só  tem  estrutura  para  acolher  idosos  com  grau  de

dependência I, fazendo uso de medicações pertinentes a essa fase. 

Em seguida,  a equipe do Serviço Social faz nova análise do perfil  do idoso, sua

situação de vulnerabilidade, com estabelecimento do plano de cuidado.

O idoso passa por atendimento médico, encaminhamento de exames, e atendimento

psicológico antes do ingresso na instituição, para garantir que estará amplamente

atendido no local. Se a conclusão é de que a instituição não terá como prestar o

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 14/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


serviço  necessário,  ele  é  encaminhado  para  outros  locais,  que  atendam  à  sua

demanda.

Beneficiários Diretos: 49  - capacidade total de atendimento

De que forma se chegou nesta estimativa? É o número atual de residentes no 

Lar, podendo atingir 49 que é nossa capacidade máxima.

Estime a distribuição prevista de beneficiários diretos em relação à idade: 

60 à 64 anos 0
65 à 69 anos 1
70 à 74 anos 4
75 à 79 anos 14
80 à 84 anos 9
85 à 89 anos 8
90 à 94 anos 7
95 à 99 anos 3
100 anos ou mais 1
Total 47

Estime a distribuição prevista de beneficiários diretos em relação ao gênero

Mulher Cisgênero 38
Mulher Transgênero 0
Homem Cisgênero 9
Homem Transgênero 0
Não Binário 0
Outros 0
Total 47

Estime a distribuição prevista de beneficiários diretos em relação a cor ou 
raça/etnia

Amarela 0
Branca 40
Indígena 0
Parda 6
Preta 1
Total 47

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 15/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Estime a distribuição prevista de beneficiários diretos em relação a 
escolaridade

Sem instrução 8
Fundamental Incompleto 30
Fundamental completo/EJA referente ao Fundamental 3
Médio completo/EJA referente ao Médio 6
Superior completo 0
Total 47

Estime a distribuição prevista de beneficiários diretos em relação à renda

Sem rendimento 0
De um quarto até meio salário mínimo 0
De meio salário até um salário mínimo 40
De um a dois salários mínimos 7
De três a cinco salários mínimos 0
De seis a dez salários mínimos 0
De onze a vinte salários mínimos 0
De vinte a trinta salários mínimos 0
Mais de trinta salários mínimos 0
Total 47

Beneficiários Indiretos: 45 

De que forma se chegou nesta estimativa?  São os funcionários que prestam 

serviço na Entidade CLT, MEI, RPA.

Data Prevista para início do Projeto: 02/01/2026

Data prevista para término do Projeto: 02/07/2026

Local que será executado as ações propostas: 

Os equipamentos adquiridos serão para uso na própria  instituição.  Os itens das

oficinas  serão  utilizados  nos  dias  que  as  atividades  acontecem,  ou  seja,

semanalmente. 

A instituição conta com uma sala  ampla,  onde os  idosos realizam as atividades

culturais  e  dois  espaços internos  ao ar  livre,  onde  são realizadas as  atividades

físicas.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 16/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Relação com a Comunidade: 

A comunidade Hamburguense conhece e reconhece o trabalho exemplar do Lar,

sempre acolheu todas as demandas solicitadas. Tanto que os itens utilizados são

oriundos de doações desta comunidade. Além disso é assídua na participação de

eventos beneficentes, na indicação da entidade para execução de voluntariado e por

fim,  destina  o  seu  imposto  de  renda  à  nossa  instituição,  ação  que  vem  num

crescente desde o ano de 2019 com recordes de arrecadação. A transparência se

dá pelas publicações nas redes sociais da entidade, bem como na prestação de

contas para os financiadores. Outro fator importante é a parceria da Entidade com o

Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso, órgão essencial para que as

políticas  públicas  destinada  à  essa  população  sejam  de  fato  executadas  e

fiscalizadas.

OBJETIVOS DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL PRESENTES NO 
PROJETO 

● Erradicação da Pobreza

● Fome zero e Agricultura Sustentável 

● Água potável e Saneamento 

● Redução das desigualdades

● Paz, Justiça e Instituições Eficazes 

Como esses objetivos se relacionam com as metas do Projeto?

Os idosos acolhidos no Lar São Vicente de Paula tem um perfil específico: estavam

em alguma situação de desproteção social, como abandono, negligência, violência

(  patrimonial,  física,  psicológica)  além disso,  são  idosos  que tinham apenas um

salário mínimo para prover de seu sustento, o que sabemos que não é suficiente,

devido  as  demandas  da  idade  (  remédios,  fraldas,  absorventes,  alimentação

balanceada,  lazer,  entre  outros),  residiam em locais  insalubres  que por  vezes o

acesso à agua potável não era do cotidiano, esgoto à céu aberto entre outros fatores

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 17/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


importantes para a manutenção da vida dos idosos. Portanto, ao estarem residindo

nesta instituição, os idosos tem todo os seus direitos conforme preconiza o Estatuto

do  Idoso.  Promover  essas  ações  diminuem  as  desigualdades,  promovem  paz,

acolhimento, cuidado e qualidade de vida, fazendo com que a instituição seja eficaz

no atendimento que ela presta.

O projeto terá continuidade?

Como os itens a serem adquiridos são equipamentos permanentes os mesmos 

serão utilizados para o atendimento integral dos idosos acolhidos. 

Como se dará a divulgação? 

O Lar São Vicente tem por prática publicar todas as ações, atividades, doações,

demandas  nas  redes  sociais  da  entidade,  pois  entendemos  que  é  a  nossa

visibilidade  e  nosso  canal  de  comunicação  com  a  comunidade.  Assim  que  os

equipamentos chegarem à instituição é feito o registro fotográfico e publicado nas

redes mencionando o parceiro envolvido em cada aquisição e também quando é

utilizado os equipamentos. Mensalmente é enviado um relatório para a Comissão de

Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do Idoso Municipal onde passa

por aprovação dos membros do Conselho. 

A Organização já teve algum projeto que contou com Captação de Recursos?

Sim 

Descreva os projetos e os recursos destinados: 

Edital Itaú Viver Mais - 2022 - R$ 95.500,00

Edital Itaú Viver Mais - 2024 - R$ 135.000,00

Sicredi - 2024 - R$ 14.250,00

Sicoob - 2025 - R$ 10.000,00

Fundo Nacional da Solidariedade 2024 - R$ 20.850,00

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 18/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Existe fila de espera para participação das atividades? Sim

Quantas pessoas aguardam na lista de espera?  Há uma lista de espera para

entrada na Instituição. Atualmente temos 18 pessoas aptas (dentro dos critérios de

seleção) aguardando vaga.

Liste as fontes de Recursos da Instituição: 

Fundo do Idoso Municipal - 2024/2025 - R$ 300.000,00 - Pagamento de Recursos

Humanos, aquisição de itens de rouparia e aquisição de alimentos

Fundo  do  Idoso  Municipal  -  2025  -  R$  300.000,00  -  Pagamento  de  Recursos

Humanos e aquisição de alimentos

Fundo  do  Idoso  Municipal  -  2025  -  R$  193.000,00  -  Pagamento  de  Recursos

Humanos e aquisição de alimentos

Contribuição dos Acolhidos: R$ 599.306,40

Doações: R$ 256.845,60

Eventos: R$ 100.000,00

Doações em geral 

Colaboradores que atuam na Instituição: 45

A organização conta com apoio de voluntários? Sim

Quantos voluntários atuam na Instituição? 70

De que forma os voluntários atuam na instituição?

Diretoria  da  Entidade é  composta  por  7  pessoas que  desenvolvem um trabalho

totalmente  voluntário,  além  de  contar  com  o  Conselho  Fiscal  de  39  pessoas

envolvidas nas ações da Entidade.

Há  pessoas  físicas  que  realizam  atividades  pontuais  com  idosos,  rodas  de

conversas, auxílio na cozinha, horta. 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 19/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Temos um Brechó permanente  que todo o recurso é destinado as despesas da

Instituição. 

Temos  prestadores  de  Serviço  à  Comunidade  e  Adolescentes  que  cumprem

Medidas  Sócio  Educativas  realizando  tarefas  de  melhorias  na  área  externa,

lavanderia, cozinha entre outros.

A Organização possui site/Redes Sociais? Sim 

Insira o link: 

https://www.instagram.com/larsaovicentedepaula/

https://www.facebook.com/LarSaoVicenteDePaula/?locale=pt_BR

https://www.larsaovicente.com.br/

A Organização participou de algum evento promovido pelo Itaú Viver Mais? 

Sim 

Descreva: 

Curso online: Como elaborar projetos sociais | YouTube | Ano: 2022 (disponível em: 

https://youtube.com/playlist?

list=PLpkvf5pXHo0_ywL5upqtMDfPlQ5gYyFuB&si=5R_E94a3_FIFrxN6)

Como tomou conhecimento do Edital? Instagram do Itaú Viver Mais 

A Organização adota práticas alinhadas aos Pilares ESG (ambiental, social ou 

Governança)? Sim 

De que forma a organização promove resultados concretos alinhados aos 

pilares ESG? 

Ações  de  Preservação  Ambiental:  lixo  contaminado  é  recolhido  por  empresa

especializada, não realizando o descarte em lixo comum;

Utilizamos de Placas solares para uso na Instituição como nos equipamentos de

maior consumo: chuveiro, lavanderia industrial e cozinha;

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 20/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com


Composteira:  um  espaço  onde  os  insumos  de  cozinha  são  armazenados  para

reutilização na Horta;

Brechó: roupas e itens doados, que revertem em recurso para a Entidade e fazem a

moda circular diminuindo o consumo;

Promovemos ações que atendem aos Direitos Humanos, ofertando um espaço de

acolhimento a todos os idosos, principalmente aqueles que o vínculo familiar esteja

fragilizado proporcionando atividades que vinculem a família na participação efetiva

do acolhimento institucional;

Fomentamos espaço de estudo para os funcionários vinculados à instituição, sempre

pensando no crescimento pessoal e profissional além da qualificação do serviço. 

Divulgamos  as  ações  diariamente  e  a  prestação  de  contas  aos  Conselheiros

anualmente.

Novo Hamburgo, 19 de maio de 2025

Técnica Responsável pelo Projeto: Kamile Sauthier 

Cargo: Assistente Social/Coordenadora da Entidade 

CRESS 9699 – 10ª Região 

Leonício Fonseca

Presidente do Lar São Vicente de Paula

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA   DA PESSA IDOSA   – C  MDCI  
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Resolução 114/2025) 21/21

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

		2025-05-22T16:51:41-0300




